

**ENTE DEL TERZO SETTORE "NONNA ROMA ODV"**

**Mod. A - STATO PATRIMONIALE**

	AI 31/12/2023	AI 31/12/2022
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ 25.999	€ 14.743
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ 25.999</b>	<b>€ 14.743</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ 4.728	€ 5.643
3) attrezzature	€ 674	€ -
4) altri beni	€ 1.241	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 6.643</b>	<b>€ 5.643</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) altri titoli	€ 305	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ 305</b>	<b>€ -</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 32.947</b>	<b>€ 20.385</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€ -	€ -
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€ -	€ -
3) lavori in corso su ordinazione	€ -	€ -
4) prodotti finiti e merci	€ -	€ -
5) acconti	€ -	€ -
<b>Totale rimanenze</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ 181	€ 72.500

esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	181	€	72.500
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	164.971	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	164.971	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.421	€	49.588
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	2.421	€	49.588
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2	€	39
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	2	€	39
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	472	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	472	€	-
<b>Totale crediti</b>	€	<b>168.047</b>	€	<b>122.127</b>

### III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	-	€	-

### IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	43.744	€	50.002
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	2.015	€	3.491
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>45.759</b>	€	<b>53.493</b>

### TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE

€ 213.806 € 175.619

### D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

€ - € 19.000

### Totale Attivo

€ 246.753 € 215.005

### PASSIVO

#### A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente € 1.210 € 1.210

<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	152.512	€	97.163
2) altre riserve	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>152.512</b>	€	<b>97.163</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>6.371</b>	€	<b>55.349</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>160.093</b>	€	<b>153.722</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	11.475	€	25.000
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	<b>11.475</b>	€	<b>25.000</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	€	<b>5.064</b>	€	<b>397</b>
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	15.000	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	15.000	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	-	€	-
6) acconti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale acconti</b>	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	13.751	€	14.678
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	€	13.751	€	14.678
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	4.503	€	560
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti tributari</b>	€	4.503	€	560
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	5.204	€	684
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	€	5.204	€	684
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	9.220	€	3.335
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>	€	9.220	€	3.335
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-

<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>47.677</b>	€	<b>19.257</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	€	<b>22.443</b>	€	<b>16.629</b>
<b><i>Totale Passivo</i></b>	€	<b>246.753</b>	€	<b>215.005</b>

**ENTE DEL TERZO SETTORE "NONNA ROMA ODV"**

**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2023	2022		2023	2022
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 18.688	€ 51.433	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 710	€ 950
2) Servizi	€ 87.583	€ 91.814	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ 5.547	€ 4.056	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 109.524	€ 22.629	4) Erogazioni liberali	€ 38.832	€ 23.368
5) Ammortamenti	€ 10.415	€ 3.405	5) Proventi del 5 per mille	€ 6.676	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 9.784	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ 19.633	€ 13.963	8) Contributi da enti pubblici	€ 38.000	€ 217.690
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ 166.547	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 3
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 251.390</b>	<b>€ 187.300</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 260.550</b>	<b>€ 242.011</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale</b>	<b>€ 9.160</b>	<b>€ 54.711</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>			
<b>C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u></b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di</u></b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ 18.048	€ 15.549	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ 27.448	€ 25.270
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 18.048</b>	<b>€ 15.549</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 27.448</b>	<b>€ 25.270</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ 9.400</b>	<b>€ 9.721</b>
<b>D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e</u></b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie</u></b>		
1) Su rapporti bancari	€ -	€ -	6) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -	<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 6</b>	<b>Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e</b>	<b>€ -</b>	<b>€ (6)</b>
<b>E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u></b>			<b>E) Proventi di <u>supporto generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di	€ 804	€ 222	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ 8.201	€ 7.656	2) Altri proventi di supporto generale	€ 1.283	€ -

3) Godimento di beni di terzi	€	111	€	-				
4) Personale	€	-	€	-				
5) Ammortamenti	€	-	€	-				
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	€	-	€	-				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-				
7) Altri oneri	€	60	€	1.199				
8) Accantonamento a riserva vincolata per	€	-	€	-				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli	€	-	€	-				
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>9.176</b>	<b>€</b>	<b>9.077</b>			<b>Totale</b>	<b>€ 1.283 € -</b>
							<b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)</b>	<b>€ (7.893) € (9.077)</b>
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>€</b>	<b>278.614</b>	<b>€</b>	<b>211.932</b>			<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>€289.281 €267.281</b>
							<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle</b>	<b>€ 10.667 € 55.349</b>
							<b>Imposte</b>	<b>€ 4.296 € -</b>
							<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	<b>€ 6.371 € 55.349</b>

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

		<b>2023</b>	<b>2022</b>			<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b>Costi figurativi</b>				<b>Proventi figurativi</b>		
1) da attività di interesse generale	€	362.066	€ 188.983	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>362.066</b>	<b>€ 188.983</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€ -</b>

## 1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'associazione persegue i propri fini istituzionali senza scopo di lucro e, in particolare, agisce per contrastare la marginalità sociale, promuovere il volontariato inteso come partecipazione democratica alle azioni di solidarietà, di cooperazione e di cittadinanza, e promuovere i valori della coesistenza, dell'integrazione e dell'estensione dei diritti per tutti e tutte.

### MISSIONE PERSEGUITA

Lo scopo principale dell'Associazione è contrastare la marginalità sociale, promuovere il volontariato inteso come partecipazione democratica alle azioni di solidarietà, di cooperazione e di cittadinanza, e promuovere i valori della coesistenza, dell'integrazione e dell'estensione dei diritti per tutti e tutte.

### ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione è aconfessionale, apartitica, non persegue alcun scopo di lucro e si prefigge esclusivamente finalità di solidarietà sociale.

Per il perseguimento degli scopi sopraindicati, l'Associazione potrà intraprendere o promuovere tutte le iniziative e svolgere qualsiasi attività ritenuta necessaria, utile e opportuna, purché riconducibile all'oggetto sociale sopra individuato.

Le attività di interesse generale che svolge l'Associazione sono:

- Interventi e servizi sociali, lettera a), legge 323/2000; legge 104/1992; legge 112/2016;
- Prestazioni socio-sanitarie, lettera c), Decreto del Consiglio dei Ministri 14/02/2001; atto di indirizzo e di coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie;
- Educazione, istruzione e formazione professionale, lettera d), legge 53/2003
- Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, lettera i);
- Inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro, lettera p), art. 2 comma 4 del decreto legislativo 112/2017;
- Alloggio sociale - lettera q), decreto 22/04/2008;
- Accoglienza e integrazione dei migranti, lettera r);
- Agricoltura sociale, lettera s), legge 141/2015;
- Attività sportive dilettantistiche, lettera t);
- Beneficenza e cessione di denaro, beni e servizi, lettera u), legge 166/2016;
- Promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata, lettera v);
- Promozione e tutela dei diritti, lettera w), legge 53/2000, legge 244/2007 art. 1 comma 56;
- Riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata, lettera z.

L'Associazione può esercitare, a norma dell'articolo 6 del Codice del Terzo Settore, attività diverse da quelle di interesse generale, secondarie e strumentali rispetto a queste ultime, secondo criteri e limiti identificati dal Consiglio Direttivo nei limiti stabiliti dalle norme di Legge.

L'Associazione può esercitare a norma dell'articolo 7 del Codice del Terzo Settore, anche attività di raccolta fondi, attraverso la richiesta a terzi di donazioni, lasciti e contributi di natura non corrispettiva, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale e nel rispetto dei principi di trasparenza e correttezza nei rapporti con i sostenitori.

## **L'ENTE E' ISCRITTO NEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE COME ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO.**

**REGIME FISCALE APPLICATO:** l'associazione è un ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 e utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale. L'esercizio fiscale dell'ente corrisponde all'anno solare.

### **SEDI DELL'ENTE**

Sede legale: Via Salvatore Talamo N. 8 - Roma

Sedi operative:

- Via Palmiro Togliatti n. 979 - Roma
- Via Capraia N. 19 - Roma
- Via Federico Borromeo n. 33 - Roma
- Via Vittorio Amedeo II n. 14 - Roma
- Via degli Equi n. 18/A - Roma
- Via Cattaneo n. 4 - Roma
- Via del Frantoio n. 9c - Roma
- Via Gian Pietro Losana - Roma
- Via Giovanni Castano n. 39 - Roma

### **ATTIVITÀ SVOLTE**

L'Ente svolge esclusivamente attività istituzionale. Di seguito il dettaglio delle attività che l'associazione ha messo in atto durante il 2023 per conseguire i propri scopi istituzionali:

- Distribuzione alimentare
- Sportello sociale, legale, casa, orientamento lavoro
- Centro di ospitalità per senza dimora H24
- Doposcuola per aiuto compiti
- Emporio sociale
- Riutilizzo sociale di beni confiscati
- Raccolta e distribuzione materiale scolastico e dispositivi digitali
- Contrasto alle forme di povertà
- Attività culturali e sportive
- Progetti di emersione dalla condizione di povertà

## **2. DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI**

L'Ente è costituito nella forma di Organizzazione di Volontariato e alle fine dell'esercizio di riferimento contava 71 associati.

Sono organi dell'Associazione:

- a) l'Assemblea dei soci;
- b) il Consiglio Direttivo, attualmente composto da 14 membri;
- c) il Presidente del Consiglio Direttivo che è anche il Presidente dell'Associazione.

### **INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE**

Ogni associato ha modo di partecipare alle assemblee che vengono regolarmente convocate in forma larga e unitaria e anche in forma ristretta, tematica.

Il Direttivo è convocato almeno una volta al mese.

### 3. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 sono rimasti invariati rispetto alla redazione del bilancio del precedente esercizio, ossia è stato applicato il principio della competenza economica.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC35) con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

In conformità a quanto disposto dall'art. 2423-bis del Codice Civile, la valutazione delle voci del bilancio è stata fatta ispirandosi al criterio generale di prudenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale.

La seguente Relazione contiene, inoltre, tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per fornire la rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, finanziaria e patrimoniale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Non sono stati applicati accorpamenti od eliminate voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

### 4. IMMOBILIZZAZIONI

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 17.690	€ 17.690
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 2.947	€ 2.947
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 14.743</b>	<b>€ 14.743</b>
<b>Variazioni nell'esercizio</b>								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 20.581	€ 20.581
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 9.325	€ 9.325
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 11.256</b>	<b>€ 11.256</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>								
<b>TOTALE RIVALUTAZIONI</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 25.999</b>	<b>€ 25.999</b>

Nel corso del 2023, sono state sostenute spese di ristrutturazione così dettagliate:

- 1) Euro 20.581 per ristrutturazione del locale in Via Cattaneo n. 4

Tali spese sono state iscritte nell'attivo poiché si ritiene che manifesteranno i benefici economici lungo un arco temporale di più esercizi.

## IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato.

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
<b>Valore di inizio esercizio</b>						
Costo		€ 6.100	€ -	€ -	€ -	€ 6.100
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ 458	€ -	€ -	€ -	€ 458
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente</b>	€ -	€ 5.642	€ -	€ -	€ -	€ 5.642
<b>Variazioni nell'esercizio</b>						
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -		€ 2.091	€ -	€ 2.091
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ 915	€ -	€ 176	€ -	€ 1.091
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale variazioni</b>	€ -	-€ 915	€ -	€ 1.915	€ -	€ 1.000
<b>VALORE DI FINE ESERCIZIO</b>	€ -	€ 4.727	€ -	€ 1.915	€ -	€ 6.642

La voce Altri Beni comprende:

- l'acquisto a luglio 2023 un pc portatile ad uso del personale dipendente, dei collaboratori e/o dei volontari per un valore di euro 749.02
- l'acquisto a gennaio 2023 di una scaffalatura metallica, quale arredo per il locale in Via degli Equi n. 18/A adibito a Emporio Solidale.

## IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'ente il 18 gennaio 2023 ha acquisito titoli della Banca Etica.

### 5. COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

L'ente non ha sostenuto costi di impianto e ampliamento da capitalizzare.

### 6. CREDITI E DEBITI

Tutti i crediti e i debiti in capo all'ente sono esigibili entro l'esercizio successivo.

### 7. RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti si determinano secondo il principio della competenza temporale.

#### RATEI E RISCONTI ATTIVI

Per l'anno 2023 non sono stati rilevati ratei e risconti attivi.

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei attivi	€ 19.000	-€ 19.000	€ -
Risconti attivi	€ -	€ -	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 19.000	-€ 19.000	€ -

## **RATEI E RISCONTI PASSIVI**

<b>Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	<b>Valore di INIZIO ESERCIZIO</b>	<b>VARIAZIONE nell'esercizio</b>	<b>Valore di FINE ESERCIZIO</b>
Ratei Passivi	€ 16.629	-€ 10.923	€ 5.706
Risconti Passivi	€ -	€ 16.738	€ 16.738
<b>TOTALE</b>	€ 16.629	€ 5.815	€ 22.443

I ratei passivi sono così composti:

- Servizi catering euro 2.201,10
- Spese telefoniche euro 247,61
- Oneri bancari euro 168,36
- Servizio smaltimento rifiuti euro 470,89
- Spese per tenuta paghe euro 2.415,60
- Compensi a professionisti euro 200,00
- Bolli su fattura acquisto euro 2,00

I risconti passivi sono così composti:

- Entrate per progetto "Realizza il cambiamento" euro 16.737,84

## **8. ALTRI FONDI**

### **FONDI PER RISCHI E ONERI**

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Il fondo rischi al 01/01/2023 risulta di euro 25.000. L'importo accantonato è stato rilevato nel 2020 per tener conto della crescente attività progettuale e per tutela di possibili perdite dovute all'eventuale mancato riconoscimento di costi relativi a progetti finanziati.

Durante il corso dell'anno 2023 i fondi sono stati utilizzati per coprire quelle spese che non trovano riscontro in nessun rimborso da parte di finanziatori di progetti, per un totale di euro 13.525,04.

La consistenza del fondo al 31/12/2023 è di euro 11.474,96.

### **TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO**

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Al 31/12/2022 il fondo TFR è di euro 5.064,10.

## 9. PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a euro 160.093 ed ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 1.210	€ -	€ -	€ 1.210
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO VINCOLATO</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 97.163	€ 55.349	€ -	€ 152.512
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Totale PATRIMONIO LIBERO</b>	<b>€ 97.163</b>	<b>€ 55.349</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 152.512</b>
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 55.349	-€ 48.977	€ -	€ 6.371
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>€ 153.722</b>	<b>€ 6.371</b>	<b>€ -</b>	<b>€ 160.093</b>

Il fondo di dotazione pari a 1.210 euro rappresenta il versamento iniziale attuato in sede di costituzione dell'ente.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura di disavanzi (perdite di gestione).

## 10. INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Le entrate dell'associazione sono caratterizzate da erogazioni liberali da parte di privati, contributi da parte di enti pubblici e da enti privati, entrate per 5 per mille e quote associative.

Si riporta di seguito il dettaglio della composizione delle entrate dell'ente:

- Euro 710 per quote associative
- Euro 43.185 erogazioni liberali da parte di privati persone fisiche
- Euro 23.096 erogazioni liberali da parte di enti e società private
- Euro 6.676 proventi per 5 per mille
- Euro 9.784 contributi da parte di enti privati per partecipazione a specifici progetti (Fondazione Intesa San Paolo Onlus, Amka ODV, Fondazione Cinema per Roma)
- Euro 38.000 contributi da enti pubblici (Comune di Roma per manifestazione "Estate Romana")
- Euro 166.547 proventi da parte di enti pubblici per partecipazione a bandi e progetti con finalità specifiche (Comune di Roma - Municipio I per progetto "Piano Freddo", Comune di Roma - Municipio I e Municipio II per progetto "Emporio Solidale")

I finanziamenti ricevuti hanno tutti lo scopo di finanziare progetti specifici e di supportare le attività dell'organizzazione.

Il gruppo amministrativo dell'ente monitora, almeno una volta al mese, l'andamento della cassa e fa delle previsioni annuali per garantire una sostenibilità delle spese.

## **11. DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE**

L'associazione non ha ricevuto erogazioni liberali condizionate durante l'anno 2023.

## **12. ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE**

Il rendiconto gestionale ha, quale scopo fondamentale, quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività realizzata dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.

B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale.

C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.

D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.

E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

## ENTRATE

Di seguito si riporta un'analisi delle entrate:

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Quote associative	€ 950	-€ 240	€ 710
Erogazioni liberali	€ 23.368	€ 15.464	€ 38.832
Proventi per 5 per mille	€ -	€ 6.676	€ 6.676
Contributi da soggetti privati	€ -	€ 9.784	€ 9.784
Contributi e proventi da enti pubblici	€ 217.690	-€ 13.143	€ 204.547
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
			€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
Proventi da raccolta fondi abituali	€ 25.270	€ 2.178	€ 27.448
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
Proventi e ricavi per sconti e abbuoni	€ 3	€ 17	€ 20
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali</b>			
Per il 2023 si sono rilevate sopravvenienze attive per euro 1.263, a seguito del disconoscimento di un debito verso un fornitore del 2020 perché non dovuto.			

**Quote associative:** la variazione rispetto all'anno precedente è dovuta ad una minore capacità di sottoscrizione da parte degli associati.

**Erogazioni liberali da privati:** si registra un considerevole aumento di circa il doppio delle entrate da donazioni di privati rispetto all'anno precedente; tale aumento è ascrivibile ad un lavoro maggiormente sistematico dell'associazione nell'ambito della comunicazione e narrazione delle attività da poter sostenere.

**Proventi per 5 per mille:** dal 2022 l'ente ha chiesto l'accreditamento del 5 per mille attraverso l'iscrizione al RUNTS. I proventi indicati sono relativi all'anno di imposta 2022, ma rilevati nel 2023 quando si è venuti a conoscenza dell'importo.

**Contributi e proventi per partecipazione a bandi e progetti:** le variazioni di questa voce sono di piccola entità, infatti da una parte, il Municipio I ha modificato il contratto per il progetto “Centro per senza fissa dimora” riconoscendo un importo più basso per utente per giorno, dall'altra sono aumentati i contributi per l'attivazione degli “Empori solidali” compensando la mancanza.

**Attività di raccolta fondi:** l'attività di raccolta fondi strutturata rimane sostanzialmente invariata.

## USCITE

Di seguito si riporta un'analisi delle uscite:

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>Valore ESERCIZIO PRECEDENTE</b>	<b>VARIAZIONE (+/-)</b>	<b>Valore ESERCIZIO CORRENTE</b>
<b>Da attività di interesse generale</b>			
Acquisto di materiale di consumo	€ 51.433	-€ 32.745	€ 18.688
Spese per servizi	€ 91.814	-€ 4.231	€ 87.583
Noleggi	€ 1.673	€ 3.874	€ 5.547
Spese per il personale	€ 22.629	€ 86.895	€ 109.524
Ammortamenti	€ 3.405	€ 7.010	€ 10.415
Oneri diversi della gestione	€ 13.963	€ 5.670	€ 19.633
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività diverse</b>			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività di raccolta fondi</b>			
Derrate alimentari	€ 14.630	€ 1.100	€ 15.730
Spese per servizi	€ 919	€ 1.399	€ 2.318
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Da attività finanziarie e patrimoniali</b>			
Interessi passivi bancari	€ 6	-€ 6	€ -
	€ -	€ -	€ -
<b>Di supporto generale</b>			
Acquisto di materiale di consumo	€ 222	€ 582	€ 804
Spese per servizi	€ 7.656	€ 545	€ 8.201
Oneri diversi della gestione	€ 1.199	-€ 1.139	€ 60
	€ -	€ -	€ -
<b>Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali</b>			

Per quanto riguarda le attività di interesse generale, si rileva un notevole aumento dei costi per il personale. L'attività istituzionale e i progetti in corso sono sostanzialmente aumentati portando alla necessità di assumere sempre più personale dipendente.

Da attenzionare l'aumento dei costi relativi ai noleggi, tipicamente del furgone per il recupero e il trasporto delle derrate alimentari.

Insieme ad un aumento delle erogazioni di carattere economico si è registrata anche un aumento delle donazioni in termini di derrate alimentari; questo ha permesso di diminuire i beni acquistati. La voce di ammortamento è aumentata notevolmente, avendo rilevato la manutenzione del locale in Via Cattaneo per l'Emporio Solidale come bene immobilizzato.

Per quanto riguarda le attività di raccolta fondi, l'attività finanziarie e l'attività di supporto generale non ci sono variazioni sostanziali da evidenziare.

## RACCOLTE FONDI

L'ente si avvale di un piano di raccolta fondi continuativa attraverso donazioni mensili. Questo approccio permette di sostenere finanziariamente l'organizzazione programmandone in maniera più efficiente ed efficace la gestione. Le raccolte mensili per l'intero anno sono state di euro 4.553 con 264 donazioni e 38 donatori totali.

### 13. DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Durante l'anno 2023, l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali e offerte per euro 66.281 e possono essere così suddivise:

Per entità donatore:

- privati € 43.185
- persone giuridiche € 23.095

Per destinazione/forma di raccolta:

- Matita sospesa € 7.724
- Natale € 11.044
- Pasqua € 15.544
- Donazioni generiche € 31.968 (di cui € 4.533 donazioni mensili)

### 14. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Custodi / Operai	€ 3
Impiegati	€ 1
Altro	€ -
<b>TOTALE</b>	€ 4

Al 01/01/2023 risultavano assunti un'impiegata e un custode.

Nell'arco dell'anno sono stati assunti altri cinque custodi e un'impiegata.

Il numero medio dei dipendenti è stato calcolato in base ai giorni di lavoro rapportati all'anno solare. Il personale è impiegato e dislocato sulle varie sedi dell'associazione in base alle esigenze e ai progetti in corso.

Si dà atto che il rapporto tra volontari/soci e lavoratori dipendenti/lavoratori autonomi rispetta i limiti recati dall'art.36 del Decreto Legislativo 117/2017.

### NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero di volontari iscritti al 31/12/2023 è di 38.

#### **15. COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE**

Non sono stati corrisposti compensi all'organo amministrativo.

#### **16. PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.**

L'Ente non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del Codice del Terzo Settore.

#### **17. OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE**

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

#### **18. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO**

In sede di approvazione del presente bilancio si propone di rinviare l'avanzo della gestione all'esercizio successivo, per investirlo in progetti e iniziative future finalizzate a perseguire gli scopi istituzionali.

#### **19. ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE**

L'organo di amministrazione ha effettuato una valutazione prospettiva della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività, valutando la presenza di tale capacità rispetto a quanto oggi conosciuto e prevedibile.

In sostanza, si cerca di verificare la sussistenza del postulato della continuità delle attività istituzionali e di avere le risorse sufficienti per coprire tutti gli impegni presi.

#### **20. PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI**

La presente sezione accoglie le rilevazioni dei componenti figurativi, cioè quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della tenuta della contabilità.

<b>Componenti FIGURATIVE</b>	<b>Valore</b>
Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.	€ 87.487,00
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro <i>valore normale</i>	€ 274.579,00
Differenza tra il <i>valore normale</i> dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto	€ 0,00

I costi figurativi relativi all'impiego dei volontari abituali sono misurati attraverso l'applicazione, alle ore di attività prestate, della retribuzione oraria lorda prevista dalla corrispondente qualifica dai contratti collettivi (d.lgs. 81/2015, art. 51).

Per il calcolo dei costi figurativi si è tenuto conto, in termini economici, dell'apporto che i volontari hanno fornito attraverso lo svolgimento della propria attività personale, spontanea e gratuita.

Si è fatto riferimento al "CCNL delle cooperative sociali", livello B1.

La paga oraria considerata è di euro 8,03, per un costo orario di 12,65.

Si è stimato un lavoro medio di 3,5 ore settimanali per ogni volontario, per un totale annuo di 6.916 ore (3.5 ore \* 52 settimane \* 38 volontari).

Il costo figurativo totale così calcolato è di euro 87.487.

Per quanto riguarda le erogazioni gratuite di beni, l'Ente riceve periodicamente forniture di beni (prodotti FEAD) da parte del Banco Alimentare presso il quale è accreditato.

È attivo, inoltre, un sistema periodico di raccolte di derrate alimentari da parte dei volontari attivi nell'associazione presso supermercati e punti vendita.

Entrambe le raccolte sono finalizzate alla distribuzione alimentare alle persone indigenti e in condizioni di bisogno, seguite dall'associazione.

Per i calcoli delle stime si può fare riferimento alla tabella che segue.

<b>Prodotto</b>	<b>Quantità donate</b>	<b>Prezzo unitario</b>	<b>Donazioni in euro</b>
Biscotti (350 gr)	8197	2,80 €	€ 22.951,60
Frutta fresca (kg)	20	2,00 €	€ 40,00
Tonno in scatola (160 gr)	15984	2,80 €	€ 44.755,20
Legumi in scatola (400 gr)	24144	0,40 €	€ 9.657,60
Marmellata (400 gr)	11196	1,80 €	€ 20.152,80
Omogeneizzato (80 gr)	15120	1,00 €	€ 15.120,00
Macedonia (450 gr)	6336	1,80 €	€ 11.404,80
Passata di pomodoro (500 gr)	27942	0,50 €	€ 13.971,00
Farina "00" (kg)	12250	1,40 €	€ 17.150,00
Riso (kg)	8680	2,00 €	€ 17.360,00
Succo di frutta (200 ml)	21312	0,50 €	€ 10.656,00
Pasta vari tipi (500 gr)	17148	1,20 €	€ 20.577,60
Latte UHT (litro)	15804	1,30 €	€ 20.545,20
Olio di semi di girasole (litro)	5400	1,70 €	€ 9.180,00
Caffè (250 gr)	3530	2,50 €	€ 8.825,00
Zucchero (kg)	2250	1,40 €	€ 3.150,00
Fette biscottate (320 gr)	3780	2,50 €	€ 9.450,00
Crema di cacao e nocciole	6024	3,00 €	€ 18.072,00
Pasta senza glutine	780	2,00 €	€ 1.560,00

**€ 274.578,80**

Si stima che siano stati consegnati nell'arco dell'anno 2023 circa 12.000 pacchi per un valore commerciale che va dai 20 ai 30 euro.

## **21. DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI**

Ai sensi di quanto previsto all'articolo 16 del D. Lgs. 117/2017 si dà atto che non c'è una differenza di rapporto superiore a 8 punti percentuali tra i dipendenti dell'ente.

Ai fini della verifica del rispetto del rapporto 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente.

## **22. DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

L'associazione si dota di numero 2 raccolte fondi istituzionali: la campagna di Pasqua e la campagna di Natale.

I volontari si organizzano con dei banchetti dislocati su tutto il territorio della città di Roma, con lo scopo di sensibilizzare le persone a contribuire economicamente alle attività istituzionali dell'ente. Queste raccolte fondi determinano la maggior entrata di erogazioni da parte di privati.

Si riportano di seguito i prospetti riassuntivi delle entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione svolte non occasionalmente.

<b>RENDICONTO evento "Pasqua 2023"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 15.544,00
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 0,00
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 15.544,00</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 10.065,00
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
noleggio stand	€ 0,00
noleggio furgoni	€ 128,00
spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 128,00</b>
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
Volantini, stampe	€ 764,00
spese accessorie	€ 66,00
<b>Totale</b>	<b>€ 830,00</b>
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 11.023,00</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 4.521,00</b>

<b>RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Pasqua 2023"</b>	
<b>• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica</b>	
L'Ente Nonna Roma ODV, in data 01/03/2023 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata Pasqua 2023, al fine di raccogliere fondi da destinare:	
alle attività a sostegno delle famiglie indigenti e in condizione di bisogno seguite dall'associazione	
<b>• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)</b>	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Pasqua 2023".	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 15.544,00.	
<b>• Spese relative alla manifestazione (USCITE)</b>	
Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di 1.000 beni ( <i>uova di cioccolato artigianale</i> ), per un costo unitario di euro 7,59.	
Sono state, inoltre, sostenute spese relative all'acquisto di 250 colombe artigianali, al costo unitario di 9,90 €.	
Le altre spese sono relative a:	
- Stampe per packaging, euro 764,00;	
- Furgone per il trasporto, euro 128,00.	
- Trasporto su acquisti (spedizione merce), euro 24,00.	
- Spese per incarto, euro 42,00.	
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 4.521,00.	

<b>RENDICONTO evento "Natale 2023"</b>	
<b>ENTRATE specifiche</b>	
Donazioni libere	€ 11.904,00
Entrate da cessione di beni di modico valore	€ 0,00
Entrate da offerta di servizi di modico valore	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 11.904,00</b>
<b>SPESE specifiche</b>	
ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE	€ 5.591,00
<b>SPESE ALLESTIMENTO EVENTO</b>	
spese per attrezzatura (buste, nastro)	€ 943,00
<b>Totale</b>	<b>€ 943,00</b>
<b>SPESE PROMOZIONE EVENTO</b>	
volantini, stampe	€ 356,00
spese di trasporto su acquisti	€ 35,00
contributo per utilizzo spazi	€ 100,00
<b>Totale</b>	<b>€ 491,00€</b>
RIMBORSO SPESE VOLONTARI	€ 0,00
<b>Totale</b>	<b>€ 7.025,00</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO</b>	<b>€ 4.879,00</b>

<b>RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "Natale 2023"</b>	
<b>• Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica</b>	
L'Ente Nonna Roma ODV, in data 01/11/2023 ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione denominata Natale 2023, al fine di raccogliere fondi da destinare:	
alle attività a sostegno delle famiglie indigenti e in condizione di bisogno seguite dall'associazione	
<b>• Modalità di raccolta fondi (ENTRATE)</b>	
Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "Natale 2023".	
L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro 11.904,00.	
<b>• Spese relative alla manifestazione (USCITE)</b>	
Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 599 panettoni dal Forno Carpiceci, per un costo unitario di euro 6,05, per un totale di euro 3.623,95</li> <li>- 55 panettoni dal Reale &amp; Figli Srl, per un costo unitario di euro 11,48, per un totale di euro 631,62</li> <li>- 199 pandori dal Forno Carpiceci, per un costo unitario di euro 6,71, per un totale di euro 1.335,29</li> </ul>	
Le altre spese sono relative a:	
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Stampe per packaging e comunicazione, euro 943,00;</li> <li>- Spese per volantini e stampe, euro 356,00.</li> <li>- Spese per trasporti su acquisti, euro 35,00.</li> <li>- contributo associativo per utilizzo spazi, euro 100,00</li> </ul>	
I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad euro 4.879.	